※二代健保地政士投保資格認定疑義
行政院衛生署中央健康保險局民國102年2月21日健保承字第1020052627號函
主旨：有關貴公司來函詢問全民健康保險法施行細則第66條疑義乙案，復請查照。
說明：
一、復貴公司102年2月5日TW 字第健保10202050001號申請函。
二、按「被保險人區分為下列6類：一、第1類：．．．（二）公、民營事業、機構之受僱者。（三）前二目被保險人以外有一定雇主之受僱者。（四）雇主或自營業主。（五）專門職業及技術人員自行執業者。二、第2類：（一）無一定雇主或自營作業而參加職業工會者。．．．三、第3類：（一）農會及水利會會員，或年滿15歲以上實際從事農業工作者。（二）無一定雇主或自營作業而參加漁會為甲類會員，或年滿15歲以上實際從事漁業工作者。」、「第1類被保險人不得為第2類及第3類被保險人；第2類被保險人不得為第3類被保險人；第1類至第3類被保險人不得為第4類及第6類被保險人。．．．具有被保險人資格者，並不得以眷屬身分投保。」、「本法第10條第1項第1款第5目所稱專門職業及技術人員，指依專門職業及技術人員考試法或其他法規取得執業資格之人員」為全民健康保險法（以下稱本法）第10條、第11條及本法施行細則第11條所明定。
三、又依憲法第86條規定：「左列資格，應經考試院依法考選銓定之：一公務人員任用資格。二專門職業及技術人員執業資格。」及按「專門職業及技術人員之執業，依本法以考試定其資格。」、「本法所稱專門職業及技術人員，係指具備經由現代教育或訓練之培養過程獲得特殊學識或技能，且其所從事之業務，與公共利益或人民之生命、身心健康、財產等權利有密切關係，並依法律應經考試及格領有證書之人員；其考試種類，由考選部報請考試院定之。」及「本法第2條所定專門職業及技術人員考試種類如下：
一、律師、會計師、專利師。二、建築師、各科技師。三、醫師、．．．。四、獸醫師。五、社會工作師。六、不動產估價師、地政士、不動產經紀人。七、保險代理人、保險經紀人、保險公證人、記帳士。八、導遊人員、領隊人員。九、民間之公證人、法醫師。十、物理治療生、職能治療生、牙體技術生。十一、引水人、驗船師、航海人員。十二、消防設備師、消防設備士。十三、專責報關人員。．．．」為專門職業及技術人員考試法第1條、第2條及其施行細則第2條所明定。
四、依上開規定，有關專門職業及技術人員（以下稱專技人員）自行執業者之健保投保身分認定，係以經考試院專技人員考試取得專技人員執業資格且自行執業者為準據，且自健保開辦以來均未變更。查本法施行細則第66條為行政院衛生署101年10月30日修正本法施行細則新增之條文，其理由係因84年3月1日本法實施前，專技人員尚屬有限，故健保開辦初期，是類人員多於所屬之縣（市）職業工會參加勞保，並以第2類保險對象身分參加健保，該條文係為輔導查核投保身分轉換之相關配套規定。
五、綜上，保險對象若取得前述專技人員資格且自行執業，按照前揭現範，應以下列資格之一投保為第1類被保險人，其眷屬亦應依規定依附被保險人投保，不得單獨投保：
（一）受僱者（受僱於公、民營事業、機構等有一定雇主之專技人員）：以第1類第2目或第3目被保險人身分投保，並以僱用單位為投保單位，投保金額以其薪資所得申報。
（二）以專技人員資格自行執業者：以第1類第5目被保險人身分投保，並以服務之事業、機構、雇主或所屬團體為投保單位，投保金額以其執行業務所得申報。
六、至專技人員自行執業者原以職業工會會員身分於工會投保勞健保，嗣其健保身分已依上開規定改以健保第1 類第5目身分投保，其勞保是否仍得於原職業工會投保乙節，因事涉勞保權益，建請向勞工保險局洽詢。